
Администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области                  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа им. Героя Советского Союза В. К. Ерошкина 

с.  Новозахаркино  Духовницкого  района  Саратовской  области»  

 413914,  Россия, Саратовская область, Духовницкий                                                                                                                                                                    

район,  с. Новозахаркино, переулок Школьный, д. 1                                                                                                                                              
ИНН  6411007719  /  ОГРН 1026401407867                                                                                                                                                                                               

/  факс 8 (845 - 73) 2–64–21, 2–67–39                                                                                                                                                                                                      
E-mail:  n-gu@yandex.ru 

 
                      

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  №  137. 

О создании  в МОУ «СОШ им. В. К. Ерошкина                             от 01  сентября 2023 г. 

с. Новозахаркино» 

 отряда  ЮДП «Лидер» 

                      

     В целях воспитания обучающихся на традициях осознанного правопослушного 

поведения, привлечения подростков к пропаганде коллективизма, долга, патриотизма, 

профилактики безопасности и правонарушений среди обучающихся, правового 

воспитания подростков и на основании Приказа  управления образования администрации  

Духовницкого муниципального  района № 118  от 18.05.2018 года «О  создании в 

общеобразовательных  учреждениях  Духовницкого  муниципального  района отрядов 

Юный друг полиции»,                                                                                                

     

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать  в  МОУ «СОШ  им. В. К. Ерошкина  с. Новозахаркино»  в 2023 / 2024  

учебном  году  отряд  ЮДП  «Лидер». 

2. Назначить  ответственной  за  организацию  отряда ЮДП «Лидер»  заместителя  

директора  по  воспитательной  работе  Ермошину Наталью Александровну. 

3. Назначить  руководителем  отряда ЮДП «Лидер»   классного  руководителя 7а 

класса Голубеву Елену Николаевну. 

4. Утвердить Положение об отряде ЮДП «Лидер»   МОУ «СОШ  им. В. К. Ерошкина  

с. Новозахаркино» (Приложение  № 1). 

5. Утвердить план работы отряда ЮДП «Лидер»  МОУ «СОШ  им. В. К. Ерошкина  с. 

Новозахаркино» (Приложение  № 2). 

6. Утвердить  списочный  состав Совета  отряда  ЮДП «Лидер»   (Приложение № 3). 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                  / Н. В. Кулемякина / 

 
 

 

 

 

mailto:n-gu@yandex.ru


Приложение № 1 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 137 от 01.09.2023 г.   

 

Положение  об  отряде ЮДП «Лидер» 
 

1. Основные положения. 

1.1.  Отряд ЮДП «Лидер»   (далее - отряд ЮДП)  является детско-юношеским 

объединением (организацией) МОУ «СОШ им. В.К. Ерошкина с. Новозахаркино» и 

создается в целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, 

совершенствования нравственного воспитания, повышения правосознания детей и 

подростков. 

1.2. Организационно-правовая форма – общественное объединение (организация), 

созданное на основе общих интересов и  соблюдения взаимно согласованных принципов 

для достижения программных целей объединившихся граждан. 

1.3. Отряд ЮДП осуществляет свою деятельность в соответствии с  законодательством 

Российской Федерации, на территории образовательного учреждения на основе 

собственной программы и  Положения. 

1.4. Деятельность отрядов ЮДП основывается на принципах: гуманизма,  

добровольности, гласности, открытости, самоуправления, законности. 

1.5.  Отряд ЮДП – разновозрастное  объединение (организация) создается из числа 

обучающихся  7-11 классов  ОО (не менее 7 человек), желающих принять участие в его 

деятельности. 

1.6. Отряд  может иметь название, символику: эмблемы, атрибуты одежды 

(галстук, бейсболка, футболка и т. п.), талисман объединения, знаки отличия, гимн или 

общую песню, девиз. 

 

2. Основные цели отряда ЮДП. 

2.1. Создание условий для всестороннего развития детей в различных сферах 

общественной жизни, раскрытия и реализации детского потенциала, защиты прав и 

интересов. 

2.2. Воспитание в духе патриотизма, гуманизма, гражданской ответственности, уважения 

к истории и культуре Отечества; в духе непримиримости к любым отклонениям от 

общепринятых норм и правил поведения. 

2.3.  Повышение образовательного и культурного уровня детей и подростков. 

2.4. Участие членов отряда в поддержании общественного порядка и предупреждении 

правонарушений среди несовершеннолетних в образовательном учреждении и на 

прилегающей территории. 

2.5. Проведение разъяснительной, пропагандистской работы об ответственности за 

совершение противоправных действий среди сверстников.  

2.6. Изучение основ безопасности жизнедеятельности, привитие участникам 

общественного объединения знаний, умений, навыков действовать в различных 

экстремальных жизненных ситуациях. 

 

3. Содержание и формы работы отряда ЮДП. 

3.1.  Воспитание обучающихся на боевых и трудовых традициях полиции и 

других правоохранительных органов. 

3.2. Изучение основ законодательства, организация и участие в работе лекториев по 

пропаганде правовых знаний среди несовершеннолетних. 

3.3. Оказание помощи администрации МОУ «СОШ им. В.К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

в поддержании правопорядка. 

3.4.  Пропаганда и распространение правовых знаний. 

http://pandia.ru/text/category/pravosoznanie/
http://www.pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
http://www.pandia.ru/text/category/bejsbol/
http://www.pandia.ru/text/category/razvitie_rebenka/
http://pandia.ru/text/category/grazhdanskaya_otvetstvennostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/bezopasnostmz_zhiznedeyatelmznosti/
http://www.pandia.ru/text/category/pravoohranitelmznie_organi/


3.5.  Создание уголков, оформление стендов, посвященных истории полиции, 

деятельности правоохранительных органов и общественных организаций по борьбе с 

правонарушениями. 

3.6. Проведение тематических вечеров, конкурсов и викторин, бесед с работниками 

правоохранительных органов. 

3.7.  Привлечение подростков, имеющих отклонения в поведении, к участию в 

спортивных мероприятиях, конкурсах, других культурных мероприятиях. 

3.8.  Участие в районных и областных соревнованиях (слётах) отрядов ЮДП. 

 

4. Обязанности членов отряда ЮДП. 

4.1. Быть примером в учебе и быту, постоянно повышать свой общеобразовательный, 

культурный уровень, служить образцом в соблюдении общепринятых норм и правил 

поведения. 

4.2.  Изучать основы законодательства. 

4.3. Повсеместно оказывать помощь администрации школы, сотрудникам органов 

(подразделений) внутренних дел и гражданам в пресечении противоправных действий со 

стороны несовершеннолетних, предупреждать 

антиобщественные поступки среди подростков, разъяснять сверстникам, младшим 

школьникам правила поведения в общественных местах. 

4.4. Выполнять точно и быстро все полученные задания, строго соблюдать дисциплину. 

4.5. Систематически заниматься спортом, уметь оказывать первую медицинскую помощь. 

 

5. Структура отряда ЮДП. 

                                  Распределение обязанностей членов отряда ЮДП. 

5.1. Высшим руководящим органом отряда ЮДП является Сбор отряда, созываемый 

Советом отряда по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. 

5.2. Решения Сбора принимаются простым большинством голосов. Форма голосования 

определяется Сбором. Сбор выбирает Совет отряда и Командира. 

5.3. Совет отряда  является выборным коллегиальным постоянно действующим 

руководящим органом отряда ЮДП.  

5.4.  Совет отряда: 

 определяет перспективные направления деятельности отряда ЮДП; 

 обобщает, анализирует и оценивает деятельность отряда ЮДП; 

 обеспечивает выполнение решения Сбора отряда ЮДП; 

 организует текущую работу отряда ЮДП; 

 готовит целевые планы и программы; 

 осуществляет связи с другими объединениями; 

 выполняет любые другие функции, вытекающие из целей и задач отряда ЮДП.  

5.6. Общее руководство отрядом ЮДП осуществляет командир, который несет 

ответственность за его деятельность, поддерживает связь с заинтересованными органами, 

контролирует соблюдение дисциплины членами отряда ЮДП. 

5.7. Заместитель командира планирует работу, ведет документацию, осуществляет учет  

работы. 

5.8. В отряде ЮДП могут быть созданы группы по различным направлениям  

деятельности, в том числе: 

 группа по профилактике правонарушений среди подростков: осуществляет 

обеспечение общественного порядка в школе  и  филиале, местах проведения 

школьных мероприятий, организует проведение рейдов по профилактике 

безнадзорности и правонарушений, соблюдению режима обучающихся, проводит 

работу с проблемными подростками.  

 поисковая группа проводит работу по изучению деятельности ветеранов полиции, 

организует и проводит встречи с сотрудниками правоохранительных органов, 

http://www.pandia.ru/text/category/veteran/


осуществляет работу по созданию стенда, газеты о деятельности органов 

внутренних дел по борьбе с противоправными действиями;  

 группа информации и пропаганды организует работу по освещению деятельности 

отряда ЮДП, отвечает за выпуск  фотовитрин, газет с целью профилактики 

противоправных действий со стороны подростков, обеспечивает изучение членами 

клуба нормативных документов, материалов по правовой тематике, участвует в 

пропаганде правовых знаний среди несовершеннолетних. 

 

6. Взаимодействие с администрацией МОУ «СОШ им. В.К. Ерошкина с. 

Новозахаркино», государственными структурами и общественными организациями. 

6.1. Администрация МОУ «СОШ им. В.К. Ерошкина с. Новозахаркино», подразделение по 

делам несовершеннолетних МУ МВД России «Балаковское», комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  администрации Духовницкого  муниципального   

района оказывают практическую помощь отряду по организации работы. 

6.2 Представители администрации МОУ «СОШ им. В.К. Ерошкина с. Новозахаркино», 

представители общественных организаций могут входить в состав Совета отряда ЮДП. 

6.3  Администрация образовательного учреждения назначает руководителя отряда ЮДП. 

 

7.  Сотрудники органов внутренних дел. 

7.1. Проводят организационную работу по созданию отряда ЮДП в образовательном 

учреждении и совершенствованию его деятельности. 

7.2.  Входят в состав Отряда ЮДП  на правах руководителя отряда, куратора или 

консультанта по основным направлениям деятельности отряда ЮДП. 

7.3.   Осуществляют обучение состава Отряда ЮДП, оказывают методическую и 

практическую помощь в его деятельности. 

7.4. Проводят конкурсы и смотры работы отрядов ЮДП. 

7.5.   Принимают участие в разработке и осуществлении мероприятий по предупреждению 

безнадзорности, правонарушений и преступности среди несовершеннолетних. Вносят 

предложения по устранению причин и условий, способствующих их совершению. 

 

 
Приложение № 2 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 137 от 01.09.2023 г.   

 

План работы отряда ЮДП «Лидер» на 2023/2024 уч.год 

 Цели: 

 оказание помощи инспектору по делам несовершеннолетних в поддержании 

общественного порядка в школе; 

 профилактика безопасности и правонарушений среди учащихся; 

 правовое воспитание подростков; 

 подготовка учащихся к выбору профессии в правоохранительных органах. 

Задачи: 
 Воспитание несовершеннолетних в духе непримиримости к любым отклонениям от 

общепринятых норм и правил поведения.. 

 Проведение разъяснительной работы об ответственности за совершение 

противоправных действий среди сверстников. 

 Поддержание общественного порядка и предупреждение правонарушений среди 

несовершеннолетних в школе и на прилегающей территории. 

 Дать учащимся необходимый минимум знаний по основам безопасности 

жизнедеятельности, научить их умело действовать в различных экстремальных 

жизненных ситуациях. 



 Участие в организации воспитательной работы с учащимися, требующими 

повышенного педагогического внимания. 

 Дежурство во время проведения массовых мероприятий в лицее. 

 Воспитание чувства честности, справедливости, принципиальности, 

требовательности к себе и окружающим. 

 Борьба с наркоманией и употреблением спиртных напитков среди 

несовершеннолетних. 

 Разрешение конфликтов среди школьников. 

 Работа с детьми, пропускающими занятия без уважительных причин. 

Наш девиз:                                                                                              

«Наше призванье – всем помогать, 

Ребят научить закон уважать, 

Самим быть примером в учебе, труде, 

Чтобы никто не остался в беде».                                                         

 

 

 

 

 

 

№ Мероприятие Срок 

 

1.  Организация деятельности отряда ЮДП.  Распределение поручений. 

Планирование работы на год. Знакомство с положением ЮДП.  

1-2-я неделя 

сентября 

2.  Проведение мероприятий по теме «Неделя безопасности дорожного 

движения». 

18-22 сентября 

3.  Роль полиции в обществе. Полицейские функции на Руси до   ХVII 

века. Петровские реформы. 

сентябрь 

4.  Беседы: «Правила поведения в общественных местах», «Безопасность 

в сети «Интернет» 

октябрь 

5.  Участие в региональном конкурсе «Скажи терроризму нет!» октябрь 

6.  Оформление уголка отряда. Выпуск стенгазеты, отражающей работу 

отряда ЮДП. 

октябрь 

7.  Знакомство отряда с Конвенцией о правах ребенка октябрь 

8.  Организация рейдовых мероприятий по поддержанию порядка в 

школе: 

- наличие дежурных на постах; 

- внешний вид учащихся; 

- наличие второй обуви. 

1 раз в четверть 

9.  Проведение беседы "О правилах безопасного поведения в школе". 

Изготовление листовок "Безопасное поведение в школе"  

ноябрь 

10.  Распространение листовок об ответственности родителей за 

несовершеннолетних детей 

ноябрь 

11.  Беседа с учащимися  «Мои права и обязанности» ноябрь  

12.  Викторина «Просто это знак такой...» (по профилактике ДТП)   декабрь 

13.  Викторина «Пешеходная азбука»    декабрь  

14.  Выпуск стенгазеты, отражающую работу отряда ЮДП декабрь  

15.  Беседа о правилах поведения во время зимних каникул декабрь  

16.  Встречи с участковым инспектором, инспектором ПДН   1 раз в четверть 

17.  Беседа «Экстремизм. Терроризм». Взрывоопасные предметы и 

вещества. Правила поведения с незнакомыми предметами 

 

январь  

18.  Беседа «Законы улиц и дорог. Знакомство с историей появления январь 



автомобиля и ПДД».  

19.  Беседа «Зимняя дорога и дети» январь 

20.  Беседа «Административные правонарушения». январь 

21.  Викторина по знаниям административной и уголовной 

ответственности за правонарушение и преступление, совершенными 

несовершеннолетними. 

февраль 

22.  Выпуск стенгазеты, отражающую работу отряда ЮДП февраль 

23.  Проведение викторины «Профессия - полицейский». Беседа и 

обсуждение на эту тему. 

февраль 

24.  Конкурс рисунков «Полицейский в школе»  февраль 

25.  Викторина «В мире права и закона»   март  

26.  Проведение акции «Мы против сквернословия» март 

27.  Беседа на тему «Берегись бед, пока их нет!» март  

28.  Акция «Сообщи, где торгуют смертью».  

29.  Лекторий  «Формирование потребности здорового образа жизни», 

посвящённый Всемирному дню здоровья. «Безвредного табака не 

бывает».  

апрель   

30.  Беседа «Скрытая правда об алкоголе» апрель 

31.  Конкурс рисунков «Мы за здоровый образ жизни» апрель  

32.  Беседа «Разрешение конфликтов без насилия» май  

33.  Акция, посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне – 

«Вы победили! Мы не забыли!» 

май  

34.  Беседа с учащимися       о правилах поведения во время летних 

каникул.   

май  

35.  Подведение итогов.  

 

май  

 

Приложение № 3 к Приказу  МОУ                                                                                                                                                                  

«СОШ им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино» 

№ 137 от 01.09.2023 г.   

 

Состав  Совета отряда ЮДП «Лидер» 
№ Ф. И. О.  

1.  Вершков Иван Владимирович обучающийся 7 класса 

2.  Ермошин Матвей Николаевич обучающийся 7 класса– командир отряда 

3.  Латышев Дмитрий Алексеевич обучающийся 7 класса  

4.  Миркина Анна Романовна обучающийся 7 класса 

5.  Полукеев Леонид Олегович обучающийся 7 класса 

6.  Фофанов Дмитрий Алексеевич обучающийся 7 класса 

7.  Шаландина Яна Владимировна обучающийся 7 класса 

8.  Щербакова Виктория Алексеевна обучающийся 7 класса 

9.  Голубева Елена Николаевна руководитель отряда 

10.  Кулемякина  Наталья  Васильевна Директор ОО 

11.  Ермошина Наталья  Александровна зам. директора по ВР 

 

 

                


		2023-11-14T17:13:44+0400
	КУЛЕМЯКИНА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА




